
 

 

 

 

 

 

Nº 953 – 22 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 02 MAIO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS 
 
A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, 
inciso. XX, da Lei Orgânica do Município, DECRETA: 
 
Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” proposto pelos Ilustres Vereadores Lelo Couto, Amarildo Araújo, Paulo Foto, Edson 
Nogueira e Sérgio Camilo Gomes, e “Comenda Moxuara” proposto pelo Ilustre Vereador Lei, aos senhores e senhoras, pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica, abaixo listados: 
 
PDL Nº 1 - EUGÊNIO COUTINHO RICAS 
PDL Nº 2- ARNALDO CANDEIAS 
PDL Nº 3 - ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO DA CRUZ 
PDL Nº 5 - FRANSCISCO DE ASSIS BARBOSA 
PDL Nº 6 - BRUNO FRITZ 
PDL Nº 7 - DAVI LIMA VALENTE CALAZANS 
PDL Nº 8 - RAPHAEL CAMARA M. PARENTE 
PDL Nº 9 - ALDINEA RODRIGUES FIDELIX DA CRUZ 
PDL Nº 10 - NELY MARIA DE SOUZA 
PDL Nº 11 - JANAINA CONCEIÇÃO PASCHOAL 
PDL Nº 14 - PAULA MARIA BRASIL DE SOUZA SCHAYDEGGER 
PDL Nº 19 - POLLYANA PARAGUASSÚ POSSE 
 

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de abril de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 328/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/04/2022, MARTA KELY ALMEIDA GOMES RODRIGUES do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 

PORTARIA Nº 329/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/04/2022, MARCILENI XAVIER JAVARINI do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 330/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/04/2022, RODRIGO ANTONIO COELHO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 331/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/04/2022, MARTA KELY ALMEIDA GOMES RODRIGUES no cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 

PORTARIA Nº 332/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/04/2022, MARCILENI XAVIER JAVARINI no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 333/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/04/2022, RODRIGO ANTONIO COELHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 334/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 29/04/2022, MARCIANE GOMES PEREIRA do cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 

PORTARIA Nº 335/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 29/04/2022, MARILENE SENA BARROSO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, a pedido da servidora, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de abril de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 

19ª LEGISLATURA – 02/05/2022 - EXPEDIENTE 

 

ORDEM: 1  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR EXECUTIVO N° 6 /2022 
Nº PROCESSO: 607/2022 
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 
MENSAGEM DE N° 053, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - ALTERA O 
ARTIGO DA LC 028/2009 QUE DISPÕE SOBRE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA (REGIME DE 
URGÊNCIA). 
FASE: LEITURA 
 
ORDEM: 2  PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 37 /2022 
Nº PROCESSO: 608/2022 
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 
MENSAGEM DE N° 051/2022 - PROJETO DE LEI N° 37, DE 19 DE ABRIL DE 2022 -HOMOLOGA O RELATÓRIO TÉCNICO SOBRE OS 
RESULTADOS DA REAVALIAÇÃO ATUARIAL, PARA SUPRIR CUSTO NORMAL E APORTE PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT E EQUILÍBRIO 
FINANCEIRO E ATUARIAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE CARIACICA - IPC E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS (REGIME DE URGENCIA). 
FASE: LEITURA 
 
ORDEM: 3  PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 38 /2022 
Nº PROCESSO: 609/2022 
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 
MENSAGEM DE N°052/2022 - PROJETO DE LEI N° 38, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - ALTERA O ARTIGO 12 DA LEI Nº 4698, DE 13 DE MARÇO 
DE 2009, ALTERADO PELA LEI N° 6.292, DE 28 DE MARÇO DE 2022. (REGIME DE URGÊNCIA). 
FASE: LEITURA 
 
ORDEM: 4  PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 39 /2022 
Nº PROCESSO: 659/2022 
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
FASE: LEITURA 
 
ORDEM: 5  PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 40 /2022 
Nº PROCESSO: 660/2022 
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL 
ALTERA A LEI 5.283, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARIACICA (REGIME DE URGENCIA). 
FASE: LEITURA 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 6  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 42 /2022 
Nº PROCESSO: 611/2022 
AUTOR: VEREADOR EDGAR DO ESPORTE 
ALTERA A DENOMINAÇÃO DA AVENIDA VALE DO RIO DOCE PARA AVENIDA JOSE ECCAR DE OLIVEIRA NO BAIRRO ITACIBÁ NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA 
 
ORDEM: 7  MOÇÃO N° 52 /2022 
Nº PROCESSO: 603/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
MOÇAO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DAS MÃES, AS SENHORAS NORMIA MARIA DA 
SILVA RANGEL, NEUZA PRATES DA SILVA, RENATA PRATES DA SILVA COUTINHO, ROSA MARIA PRATES DA SILVA, SILVÉRIA 
LAMBURGUINI DA SILVA, MIRIELE SALINO DIAS MENDES, POR CONSIDERAR MÃES EXEMPLOS DE SUPERAÇÃO E AMOR ALÉM DE UMA 
IMPORTÂNCIA PELOS RELEVANTANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICIPIO DE CARIACICA DENTRO DE SUAS ESPECIFICIDADES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 8  MOÇÃO N° 53 /2022 
Nº PROCESSO: 604/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
MOÇAO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO EM ALUSÃO SOLENE PELO DIA DO PASTOR, AO SENHOR JOSIEL GONÇALVES, POR 
CONSIDERAR ESTA PROFISSÃO/VOCAÇÃO UMA IMPORTÂNCIA PELOS RELEVANTANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICIPIO DE 
CARIACICA DENTRO DE SUAS ESPECIFICIDADES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 9  MOÇÃO N° 54 /2022 
Nº PROCESSO: 612/2022 
AUTOR: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
APRESENTAÇÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO POR OCASIÃO DO DIA DO OPERADOR DE MÁQUINAS QUE SERÁ 
CELEBRADO EM SESSÃO QUE OCORRERÁ NO DIA 26 DE MAIO DE 2022. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 10  MOÇÃO N° 55 /2022 
Nº PROCESSO: 614/2022 
AUTOR: VEREADOR RENATO MACHADO 
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PARA (AS) MÃES, CUJA LISTA ANEXA DO MÊS A ESSE OFÍCIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 11  MOÇÃO N° 56 /2022 
Nº PROCESSO: 617/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO SR. MARCELO SANTANA DO NASCIMENTO, EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DO 
OPERADOR DE MÁQUINAS, PELO EXPOENTE TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO NESSA ÁREA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 12 MOÇÃO N° 57 /2022 
Nº PROCESSO: 618/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO A SRA. JURACI ALEMÃES DE ARAÚJO, PELO BELÍSSIMO TRABALHO QUE VEM 
DESENVOLVENDO NA COMUNIDADE DE BELA VISTA EM PROL DO MUNICÍPO DE CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 13  MOÇÃO N° 58 /2022 
Nº PROCESSO: 621/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO SR. SEBASTIÃO RODRIGUES CAMPOS, EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DO 
OPERADOR DE MÁQUINAS. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 14  MOÇÃO N° 59 /2022 
Nº PROCESSO: 636/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA CELI ROSA DE SOUZA LIRIO, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 15  MOÇÃO N° 60 /2022 
Nº PROCESSO: 637/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA CLAUDINEIA HELMER SILVA DUARTE, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA 
SESSÃO SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 16 MOÇÃO N° 61 /2022 
Nº PROCESSO: 638/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA ELISABETE DE OLIVEIRA SALES, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA 
SESSÃO SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 17  MOÇÃO N° 62 /2022 
Nº PROCESSO: 639/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA JOSELIA SILVA CALMON, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 18  MOÇÃO N° 63 /2022 
Nº PROCESSO: 640/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA MARCELA BARBOSA DE SÁ, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 19  MOÇÃO N° 64 /2022 
Nº PROCESSO: 641/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA MARIA APARECIDA COSTA BAPTISTA, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA 
SESSÃO SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 20  MOÇÃO N° 65 /2022 
Nº PROCESSO: 642/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA MARITA BARBOSA DE SÁ, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 21  MOÇÃO N° 66 /2022 
Nº PROCESSO: 644/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA REGINA HELMER SILVA, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 22  MOÇÃO N° 67 /2022 
Nº PROCESSO: 645/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA SIMONE LITIG, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO SOLENE A 
REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 23  MOÇÃO N° 68 /2022 
Nº PROCESSO: 652/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO SR. EDUARDO GREGÓRIO DA SILVA, EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DO 
OPERADOR DE MÁQUINAS. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 24  INDICAÇÃO N° 357 /2022 
Nº PROCESSO: 521/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA RUA GUARAPARI, NO BAIRRO JARDIM BOTÂNICO, EM FRENTE A PADARIA 
JARDIM, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 25  INDICAÇÃO N° 358 /2022 
Nº PROCESSO: 522/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA AV PRINCIPAL, NO BAIRRO RIO MARINHO, EM FRENTE A PADARIA BECALLE, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 26  INDICAÇÃO N° 359 /2022 
Nº PROCESSO: 523/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA AV PRINCIPAL, NO BAIRRO RIO MARINHO, EM FRENTE A ESCOLA SÃO JORGE, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 27  INDICAÇÃO N° 384 /2022 
Nº PROCESSO: 549/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A VARRIÇÃO, LIMPEZA E CAPINA DA RUA PRINCESA ISABEL, DO BAIRRO CAMPO BELO I, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 28  INDICAÇÃO N° 385 /2022 
Nº PROCESSO: 550/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA OS TRANSPORTES ESCOLARES NAS IMEDIAÇÕES DAS ESCOLAS E 
CRECHES, DIRECIONANDO A CATEGORIA QUANTO AS PARADAS, EMBARQUE E DESEMBARQUE DE ALUNOS, CONFORME A LEI Nº 
5.541/2015, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 29  INDICAÇÃO N° 422 /2022 
Nº PROCESSO: 605/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UMA MINI PRAÇA, NA RUA MARIANO FIRME COM A RUA ALTERNATIVA, NO BAIRRO BELA VISTA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 30  INDICAÇÃO N° 423 /2022 
Nº PROCESSO: 606/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO O SERVIÇO DRENAGEM E PAVIMENTAÇAO NA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, BAIRRO CAMPO VERDE, REFERÊNCIA RUA DA 
PARÓQUIA CRISTO REI. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 31  INDICAÇÃO N° 424 /2022 
Nº PROCESSO: 610/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO SERVIÇO DE EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA, NO FINAL DA RUA D, BAIRRO VILA MERLO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 32  INDICAÇÃO N° 425 /2022 
Nº PROCESSO: 613/2022 
AUTOR: VEREADOR RENATO MACHADO 
PROCEDER COM A REFORMA DA ESCADARIA, LOCALIZADA NA RUA C, BAIRRO SÃO BENEDITO, NESTE MUNICIPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 33  INDICAÇÃO N° 426 /2022 
Nº PROCESSO: 615/2022 
AUTOR: VEREADOR RENATO MACHADO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA, NA AVENIDA MÁRIO GURGEL, ENTRE O BAIRRO JARDIM AMÉRICA ATÉ A CEASA, NESTE 
MINICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 34  INDICAÇÃO N° 428 /2022 
Nº PROCESSO: 620/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO REPARO NA FIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, BAIRRO CARIACICA SEDE. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 35  INDICAÇÃO N° 430 /2022 
Nº PROCESSO: 623/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA A REFORMA FÍSICA DA EMEF HERMOGÊNIA MARIA DA CONCEIÇÃO NO BAIRRO PIRANEMA – CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 36  INDICAÇÃO N° 431 /2022 
Nº PROCESSO: 624/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA A LIMPEZA COM CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO NA RUA ALBINO SENA DUTRA – MORADA DE SANTA FÉ - 
CARIACICA – ES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 37  INDICAÇÃO N° 432 /2022 
Nº PROCESSO: 625/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
NDICAR- LIMPEZA COM CAPINA E VARRIÇÃO NA RUA CÉU AZUL – SÃO GONÇALO - CARIACICA – ES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 38  INDICAÇÃO N° 433 /2022 
Nº PROCESSO: 626/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA- DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA SAQUAREMA, BAIRRO VISTA DOURADA - CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 39  INDICAÇÃO N° 434 /2022 
Nº PROCESSO: 627/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA SANTA CRUZ (PRÓXIMO AO CEMITÉRIO), BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 40  INDICAÇÃO N° 435 /2022 
Nº PROCESSO: 628/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA JOSÉ DE ANCHIETA, BAIRRO FLEXAL II, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 41  INDICAÇÃO N° 436 /2022 
Nº PROCESSO: 629/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE PLAYGROUND E INSTALAÇÃO DE ACADEMIA DE INOX, AO AR LIVRE, NO MIRANTE 
LOCALIZADO NO BAIRRO MORRO DO SESI, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 42  INDICAÇÃO N° 437 /2022 
Nº PROCESSO: 630/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO NA RUA JOSÉ DE ANCHIETA, BAIRRO FLEXAL II, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 43  INDICAÇÃO N° 438 /2022 
Nº PROCESSO: 631/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO SERVIÇO DE LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NA AVENIDA ESPÍRITO SANTO, N°458, BAIRRO PROLAR. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 44  INDICAÇÃO N° 439 /2022 
Nº PROCESSO: 632/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICAR- DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA PERNAMBUCO, BAIRRO SÃO GONÇALO - CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 45  INDICAÇÃO N° 440 /2022 
Nº PROCESSO: 633/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO CAIXA COLETORA DE ENTULHOS NA AVENIDA ESPÍRITO SANTO, N° 458, CEP 29156 320, BAIRRO PROLAR. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 46  INDICAÇÃO N° 441 /2022 
Nº PROCESSO: 634/2022 
AUTOR: VEREADOR ANDRÉ LOPES 
"QUE SEJA REALIZADA A APLICAÇÃO DE GEOMANTA NA RUA SANTA EDUARDA, 208 BAIRRO SANTA CECÍLIA 2". 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 47  INDICAÇÃO N° 442 /2022 
Nº PROCESSO: 635/2022 
AUTOR: VEREADOR ANDRÉ LOPES 
INDICAÇÃO DA SEGUINTE MATÉRIA QUE SEJA TOMADA PROVIDÊNCIA A RESPEITO DA SINALIZAÇÃO NA UNIÃO ENTRE A RUA 
JUSCELINO KUBITSCHEK E RUA EULÁLIA MATTEDI CORONA, NO BAIRRO TABAJARA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 48  INDICAÇÃO N° 443 /2022 
Nº PROCESSO: 643/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA SANTA TEREZA BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 49  INDICAÇÃO N° 444 /2022 
Nº PROCESSO: 646/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA NELSON COSTA BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 50  INDICAÇÃO N° 445 /2022 
Nº PROCESSO: 647/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA SÃO BENTO BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 51  INDICAÇÃO N° 446 /2022 
Nº PROCESSO: 648/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA FLAMENGUINHO BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 52  INDICAÇÃO N° 447 /2022 
Nº PROCESSO: 649/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA BELO HORIZONTE, BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 53  INDICAÇÃO N° 450 /2022 
Nº PROCESSO: 653/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, NA RUA PAU BRASIL, NO BAIRRO ALZIRA RAMOS, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 54  INDICAÇÃO N° 451 /2022 
Nº PROCESSO: 654/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, NA RUA MARECHAL FLORIANO, NO BAIRRO JARDIM BOTANICO, NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 55  INDICAÇÃO N° 452 /2022 
Nº PROCESSO: 655/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MEIO FIO, NA RUA FERNANDO ANTONIO, Nº12 – PRÓXIMO A OFICINA ALMEIDA NO 
BAIRRO BELA AURORA, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 56  INDICAÇÃO N° 453 /2022 
Nº PROCESSO: 656/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA SÃO JERONIMO, NO BAIRRO BOA SORTE, NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 57  INDICAÇÃO N° 454 /2022 
Nº PROCESSO: 657/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA COLATINA, NO BAIRRO BANDEIRANTES, NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 

 

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 

19ª LEGISLATURA – 02/05/2022 – ORDEM DO DIA 

 

ORDEM: 1  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 134 /2021 
Nº PROCESSO: 3436/2021 
AUTOR: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE MULTAS ADMINISTRATIVAS, AOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS NO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA/ES, QUE VERSAM SOBRE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
FASE: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 2  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 24 /2022 
Nº PROCESSO: 351/2022 
AUTOR: VEREADOR EDGAR DO ESPORTE 
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS CARTÓRIOS AFIXAREM PLACA E/OU CARTAZ INFORMANDO A GRATUIDADE DA EMISSÃO DE 
CERTIDÃO DE ÓBITO E NASCIMENTO PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
FASE: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 3  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 30 /2022 
Nº PROCESSO: 462/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DO WHEELING E DEMAIS MANOBRAS DE MOTOCICLETAS COMO PRÁTICA ESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
FASE: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 4  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 32 /2022 
Nº PROCESSO: 478/2022 
AUTOR: VEREADOR ROMILDO ALVES 
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A NOVA DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DE SÃO GERALDO 2, QUE PASSARÁ A SER CHAMADA PRAÇA JOSÉ 
CARLOS CAVALCANTE SUZANO, NA FORMA QUE INDICA”. 
FASE: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 5  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 23 /2022 
Nº PROCESSO: 579/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
CONCEDE "TÍTULO DE CIDADÃ CARIACIQUENSE", A SENHORA MARIA ANETE MAURICIO EM HOMENAGEM AOS RELEVANTES SERVIÇOS 
PRESTADOS EM PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
FASE: PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 6  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 24 /2022 
Nº PROCESSO: 580/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
CONCEDE "TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE", AO SENHOR JADILSON EMANUEL DO NASCIMENTO MARTINS EM HOMENAGEM AOS 
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS EM PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
FASE: PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 7  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 25 /2022 
Nº PROCESSO: 598/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
CONCEDE "COMENDA MOXUARA" A PASTORA BRUNA GOMES DE OLIVEIRA GARIOLI, PELOS BRILHANTES TRABALHOS REALIZADOS, EM 
PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
FASE: PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 8  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 26 /2022 
Nº PROCESSO: 599/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
CONCEDE "COMENDA MOXUARA" AO PASTOR WESLEY RODRIGUES DA ROCHA EMERICK, PELOS BRILHANTES TRABALHOS 
REALIZADOS, EM PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
FASE: PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 9  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 27 /2022 
Nº PROCESSO: 600/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
CONCEDE "COMENDA MOXUARA" AO PASTOR PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA, PELOS BRILHANTES TRABALHOS REALIZADOS, EM 
PROL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
FASE: PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 10  MOÇÃO N° 52 /2022 
Nº PROCESSO: 603/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
MOÇAO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DAS MÃES, AS SENHORAS NORMIA MARIA DA 
SILVA RANGEL, NEUZA PRATES DA SILVA, RENATA PRATES DA SILVA COUTINHO, ROSA MARIA PRATES DA SILVA, SILVÉRIA 
LAMBURGUINI DA SILVA, MIRIELE SALINO DIAS MENDES, POR CONSIDERAR MÃES EXEMPLOS DE SUPERAÇÃO E AMOR ALÉM DE UMA 
IMPORTÂNCIA PELOS RELEVANTANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICIPIO DE CARIACICA DENTRO DE SUAS ESPECIFICIDADES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 11  MOÇÃO N° 53 /2022 
Nº PROCESSO: 604/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
MOÇAO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO EM ALUSÃO SOLENE PELO DIA DO PASTOR, AO SENHOR JOSIEL GONÇALVES, POR 
CONSIDERAR ESTA PROFISSÃO/VOCAÇÃO UMA IMPORTÂNCIA PELOS RELEVANTANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICIPIO DE 
CARIACICA DENTRO DE SUAS ESPECIFICIDADES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 12  MOÇÃO N° 54 /2022 
Nº PROCESSO: 612/2022 
AUTOR: VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES 
APRESENTAÇÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO POR OCASIÃO DO DIA DO OPERADOR DE MÁQUINAS QUE SERÁ 
CELEBRADO EM SESSÃO QUE OCORRERÁ NO DIA 26 DE MAIO DE 2022. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 13  MOÇÃO N° 55 /2022 
Nº PROCESSO: 614/2022 
AUTOR: VEREADOR RENATO MACHADO 
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PARA (AS) MÃES, CUJA LISTA ANEXA DO MÊS A ESSE OFÍCIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 14  MOÇÃO N° 56 /2022 
Nº PROCESSO: 617/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO SR. MARCELO SANTANA DO NASCIMENTO, EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DO 
OPERADOR DE MÁQUINAS, PELO EXPOENTE TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO NESSA ÁREA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 15  MOÇÃO N° 57 /2022 
Nº PROCESSO: 618/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO A SRA. JURACI ALEMÃES DE ARAÚJO, PELO BELÍSSIMO TRABALHO QUE VEM 
DESENVOLVENDO NA COMUNIDADE DE BELA VISTA EM PROL DO MUNICÍPO DE CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 16  MOÇÃO N° 58 /2022 
Nº PROCESSO: 621/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO SR. SEBASTIÃO RODRIGUES CAMPOS, EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DO 
OPERADOR DE MÁQUINAS. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 17  MOÇÃO N° 59 /2022 
Nº PROCESSO: 636/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA CELI ROSA DE SOUZA LIRIO, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 18  MOÇÃO N° 60 /2022 
Nº PROCESSO: 637/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA CLAUDINEIA HELMER SILVA DUARTE, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA 
SESSÃO SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 19  MOÇÃO N° 61 /2022 
Nº PROCESSO: 638/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA ELISABETE DE OLIVEIRA SALES, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA 
SESSÃO SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 20  MOÇÃO N° 62 /2022 
Nº PROCESSO: 639/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA JOSELIA SILVA CALMON, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 21  MOÇÃO N° 63 /2022 
Nº PROCESSO: 640/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA MARCELA BARBOSA DE SÁ, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 22  MOÇÃO N° 64 /2022 
Nº PROCESSO: 641/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA MARIA APARECIDA COSTA BAPTISTA, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA 
SESSÃO SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 23  MOÇÃO N° 65 /2022 
Nº PROCESSO: 642/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA MARITA BARBOSA DE SÁ, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 24  MOÇÃO N° 66 /2022 
Nº PROCESSO: 644/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA REGINA HELMER SILVA, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO 
SOLENE A REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 25  MOÇÃO N° 67 /2022 
Nº PROCESSO: 645/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
CONCEDE "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO" A SENHORA SIMONE LITIG, EM HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES, NA SESSÃO SOLENE A 
REALIZAR-SE NO DIA 06 DE MAIO DO CORRENTE ANO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 26  MOÇÃO N° 68 /2022 
Nº PROCESSO: 652/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO SR. EDUARDO GREGÓRIO DA SILVA, EM ALUSÃO A SESSÃO SOLENE PELO DIA DO 
OPERADOR DE MÁQUINAS. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 27  INDICAÇÃO N° 357 /2022 
Nº PROCESSO: 521/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA RUA GUARAPARI, NO BAIRRO JARDIM BOTÂNICO, EM FRENTE A PADARIA 
JARDIM, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 28  INDICAÇÃO N° 358 /2022 
Nº PROCESSO: 522/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA AV PRINCIPAL, NO BAIRRO RIO MARINHO, EM FRENTE A PADARIA BECALLE, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 29  INDICAÇÃO N° 359 /2022 
Nº PROCESSO: 523/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA AV PRINCIPAL, NO BAIRRO RIO MARINHO, EM FRENTE A ESCOLA SÃO JORGE, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
 
   



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 30  INDICAÇÃO N° 384 /2022 
Nº PROCESSO: 549/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A VARRIÇÃO, LIMPEZA E CAPINA DA RUA PRINCESA ISABEL, DO BAIRRO CAMPO BELO I, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 31  INDICAÇÃO N° 385 /2022 
Nº PROCESSO: 550/2022 
AUTOR: VEREADOR JUARES DO SALÃO 
PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA OS TRANSPORTES ESCOLARES NAS IMEDIAÇÕES DAS ESCOLAS E 
CRECHES, DIRECIONANDO A CATEGORIA QUANTO AS PARADAS, EMBARQUE E DESEMBARQUE DE ALUNOS, CONFORME A LEI Nº 
5.541/2015, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 32  INDICAÇÃO N° 422 /2022 
Nº PROCESSO: 605/2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO FOTO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UMA MINI PRAÇA, NA RUA MARIANO FIRME COM A RUA ALTERNATIVA, NO BAIRRO BELA VISTA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 33  INDICAÇÃO N° 423 /2022 
Nº PROCESSO: 606/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO O SERVIÇO DRENAGEM E PAVIMENTAÇAO NA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, BAIRRO CAMPO VERDE, REFERÊNCIA RUA DA 
PARÓQUIA CRISTO REI. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 34  INDICAÇÃO N° 424 /2022 
Nº PROCESSO: 610/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO SERVIÇO DE EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA, NO FINAL DA RUA D, BAIRRO VILA MERLO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 35  INDICAÇÃO N° 425 /2022 
Nº PROCESSO: 613/2022 
AUTOR: VEREADOR RENATO MACHADO 
PROCEDER COM A REFORMA DA ESCADARIA, LOCALIZADA NA RUA C, BAIRRO SÃO BENEDITO, NESTE MUNICIPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 36  INDICAÇÃO N° 426 /2022 
Nº PROCESSO: 615/2022 
AUTOR: VEREADOR RENATO MACHADO 
PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA, NA AVENIDA MÁRIO GURGEL, ENTRE O BAIRRO JARDIM AMÉRICA ATÉ A CEASA, NESTE 
MINICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 37  INDICAÇÃO N° 428 /2022 
Nº PROCESSO: 620/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO REPARO NA FIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DA PRAÇA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, BAIRRO CARIACICA SEDE. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 38  INDICAÇÃO N° 430 /2022 
Nº PROCESSO: 623/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA A REFORMA FÍSICA DA EMEF HERMOGÊNIA MARIA DA CONCEIÇÃO NO BAIRRO PIRANEMA – CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 39  INDICAÇÃO N° 431 /2022 
Nº PROCESSO: 624/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA A LIMPEZA COM CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO NA RUA ALBINO SENA DUTRA – MORADA DE SANTA FÉ - 
CARIACICA – ES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 40  INDICAÇÃO N° 432 /2022 
Nº PROCESSO: 625/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICAR- LIMPEZA COM CAPINA E VARRIÇÃO NA RUA CÉU AZUL – SÃO GONÇALO - CARIACICA – ES. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 41  INDICAÇÃO N° 433 /2022 
Nº PROCESSO: 626/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICA- DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA SAQUAREMA, BAIRRO VISTA DOURADA - CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 42  INDICAÇÃO N° 434 /2022 
Nº PROCESSO: 627/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA SANTA CRUZ (PRÓXIMO AO CEMITÉRIO), BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 43  INDICAÇÃO N° 435 /2022 
Nº PROCESSO: 628/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA JOSÉ DE ANCHIETA, BAIRRO FLEXAL II, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 44  INDICAÇÃO N° 436 /2022 
Nº PROCESSO: 629/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE PLAYGROUND E INSTALAÇÃO DE ACADEMIA DE INOX, AO AR LIVRE, NO MIRANTE 
LOCALIZADO NO BAIRRO MORRO DO SESI, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 45  INDICAÇÃO N° 437 /2022 
Nº PROCESSO: 630/2022 
AUTOR: VEREADOR LEI 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO NA RUA JOSÉ DE ANCHIETA, BAIRRO FLEXAL II, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 46  INDICAÇÃO N° 438 /2022 
Nº PROCESSO: 631/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO SERVIÇO DE LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NA AVENIDA ESPÍRITO SANTO, N°458, BAIRRO PROLAR. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 47  INDICAÇÃO N° 439 /2022 
Nº PROCESSO: 632/2022 
AUTOR: VEREADOR MARCELO ZONTA 
INDICAR- DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA PERNAMBUCO, BAIRRO SÃO GONÇALO - CARIACICA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 48  INDICAÇÃO N° 440 /2022 
Nº PROCESSO: 633/2022 
AUTOR: VEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO 
SOLICITO CAIXA COLETORA DE ENTULHOS NA AVENIDA ESPÍRITO SANTO, N° 458, CEP 29156 320, BAIRRO PROLAR. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 49  INDICAÇÃO N° 441 /2022 
Nº PROCESSO: 634/2022 
AUTOR: VEREADOR ANDRÉ LOPES 
"QUE SEJA REALIZADA A APLICAÇÃO DE GEOMANTA NA RUA SANTA EDUARDA, 208 BAIRRO SANTA CECÍLIA 2". 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 50  INDICAÇÃO N° 442 /2022 
Nº PROCESSO: 635/2022 
AUTOR: VEREADOR ANDRÉ LOPES 
INDICAÇÃO DA SEGUINTE MATÉRIA QUE SEJA TOMADA PROVIDÊNCIA A RESPEITO DA SINALIZAÇÃO NA UNIÃO ENTRE A RUA 
JUSCELINO KUBITSCHEK E RUA EULÁLIA MATTEDI CORONA, NO BAIRRO TABAJARA. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 51  INDICAÇÃO N° 443 /2022 
Nº PROCESSO: 643/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA SANTA TEREZA BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 52  INDICAÇÃO N° 444 /2022 
Nº PROCESSO: 646/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA NELSON COSTA BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 53  INDICAÇÃO N° 445 /2022 
Nº PROCESSO: 647/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA SÃO BENTO BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 54  INDICAÇÃO N° 446 /2022 
Nº PROCESSO: 648/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA FLAMENGUINHO BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 55  INDICAÇÃO N° 447 /2022 
Nº PROCESSO: 649/2022 
AUTOR: VEREADOR MAURO DURVAL 
INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, (OPERAÇÃO TAPA BURACO) NA RUA BELO HORIZONTE, BAIRRO APARECIDA, 
NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 – Nº 953 

 
ORDEM: 56  INDICAÇÃO N° 450 /2022 
Nº PROCESSO: 653/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, NA RUA PAU BRASIL, NO BAIRRO ALZIRA RAMOS, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 57  INDICAÇÃO N° 451 /2022 
Nº PROCESSO: 654/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, NA RUA MARECHAL FLORIANO, NO BAIRRO JARDIM BOTANICO, NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 58  INDICAÇÃO N° 452 /2022 
Nº PROCESSO: 655/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
PROCEDER COM O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MEIO FIO, NA RUA FERNANDO ANTONIO, Nº12 – PRÓXIMO A OFICINA ALMEIDA NO 
BAIRRO BELA AURORA, NESTE MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 59  INDICAÇÃO N° 453 /2022 
Nº PROCESSO: 656/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA SÃO JERONIMO, NO BAIRRO BOA SORTE, NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 
ORDEM: 60  INDICAÇÃO N° 454 /2022 
Nº PROCESSO: 657/2022 
AUTOR: VEREADOR FLÁVIO PRETO 
A LIMPEZA GERAL (AÇÕES DE CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO) NA RUA COLATINA, NO BAIRRO BANDEIRANTES, NESTE 
MUNICÍPIO. 
FASE: LEITURA E VOTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-04-29T19:24:52-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:00-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:09-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:17-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:27-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:38-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:46-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:25:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:26:08-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:26:19-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:26:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:26:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:26:53-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:27:02-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:27:12-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:27:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:28:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:28:18-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:28:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:28:40-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:28:57-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-29T19:29:09-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




